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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na měření a následnou analýzu VA charakteristik

solárního panelu. V teoretické části jsou popsány základní typy solárních článků a jejich

vlastnosti. Dále jsou v práci uvedeny parametry solárních článků. Důraz je kladen především

na vliv parametrů na průběh VA charakteristiky. Praktická část práce se zabývá návrhem

metody měření a analýzy voltampérových charakteristik. Návrh je ověřen praktickým

měřením zkoumaných solárních modulů, na kterých je simulováno poškození či znečistění.

Závěr práce tvoří analýza naměřených výsledků a jejich vyhodnocení.
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Abstract

This diploma thesis is focused on measurement and consequential analysis of I-V

characteristics of solar panel. In the theoretical part there are described elementary types of

solar cells and its attributes. Furthermore in the thesis there are introduced parameters of solar

cells. The attention is given to influence on parameters of I-V characteristics figures. The

practical part deals with designing a method of measurement and analysis of current-voltage

characteristics. The design is verified by practical measurement of examined solar modules on

which is simulated a damage or pollution. The conclusion is formed by analysis of measured

results and its evaluation.
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Seznam symbolů a zkratek

FVČ Fotovoltaický článek

FVP Fotovoltaický panel

FVE Fotovoltaická elektrárna

TCO Transparent conductive oxide

EVA Ethylene-vinyl acetate

STC Standart test conditions

AM Air mass

EPBT Energy pay-back time

Mono-Si Monokrystalický křemík

Poly-Si Polykrystalický křemík

a-Si Amorfní křemík

µ-Si Mikrokrystalický křemík

MPP Maximum power point

PB Pracovní bod

NOCT [ ̊C] Nominal operation cell temperature

FF [-] Fill factor

𝑈𝑜𝑐 [V] Napětí naprázdno

𝐼𝑠𝑐 [A] Proud nakrátko

𝑈𝑚 [V] Napětí při maximálním výkonu

𝐼𝑚 [A] Proud při maximálním výkonu

𝑃𝑚 [W] Maximální výkon

µ [%] Účinnost

𝑈𝐷 [V] Difuzní napětí

𝐼𝐹𝑉 [A] Proud generovaný fotovoltaickým článkem

𝑅𝑆𝑂 [Ω] Sériový odpor článku

𝑅𝑆𝐻 [Ω] Paralelní odpor článku

E [W.m-2] Intenzita ozáření

t [ ̊C] Teplota

Z [-] Součinitel znečištění atmosféry
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1 Úvod

Pro zajištění bezporuchového provozu a optimalizace výkonu fotovoltaického systému je

třeba provádět průběžné kontroly stavu solárních článků a modulů, jež jsou v tomto systému

provozovány. K tomuto účelu lze využít několik metod diagnostiky solárních panelů. Mezi

základní metody patří tzv. diagnostika pomocí elektroluminiscence (snímání světelné emise

vyzářené solárním článkem), termovizní diagnostika, Flash test (měření VA charakteristiky

v laboratoři na kalibrovaném testeru), test v klimatické komoře a v neposlední řadě také přímé

(mobilní) měření voltampérových charakteristik. V této práci se zaměřuji právě na měření

a analýzu VA charakteristik fotovoltaických panelů.

V první části práce je vysvětlen princip fotovoltaického článku, dále zde uvádím jednotlivé

typy článků a jejich vlastnosti. V další části práce jsem se zaměřil na shrnutí a popis

parametrů solárních článků a znázornění jejich vlivu na VA charakteristiku. Jsou zde také

uvedeny další faktory ovlivňující průběh voltampérové charakteristiky. Poslední část práce je

věnována praktickému měření na střeše budovy Fakulty elektrotechnické v Plzni. Cílem

praktické části bylo navrhnout a následně měřením ověřit metodu sledování parametrů FVE

pomocí VA charakteristik. První část praktické části byla věnována vlivu klimatických

podmínek na parametry solárního panelu. Pro získání hodnot za zhoršených klimatických

podmínek bylo tedy nutno provést několik měření již v zimních měsících. Další část měření

byla soustředěna na ověření metody sledování parametrů FVE pomocí simulace poškození či

znečištění solárního panelu a následné analýzy naměřených VA charakteristik. V závěru práce

jsou výsledky těchto měření zhodnoceny.
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2 Fotovoltaické články a panely

2.1 Princip fotovoltaického článku

V praxi realizujeme přeměnu slunečního záření na elektrickou energii pomocí

fotovoltaického (neboli solárního či slunečního) článku, což je v podstatě velkoplošná

polovodičová dioda, na jejíž PN přechod je umožněn dopad slunečních paprsků. Nejčastěji

používaným materiálem pro výrobu fotovoltaických článků je křemík (𝑆𝑖), který je druhým

nejčetnějším prvkem v zemské kůře (cca 27 %).

PN přechod je tvořen polovodičovou destičkou typu P. Nejčastěji se jedná o čtyřmocný

(obsahuje čtyři valenční elektrony) křemík, do jehož krystalové mřížky jsou zabudovány

atomy trojmocného prvku (např. bor (𝐵)), jenž obsahují pouze tři valenční elektrony, pro

zaplnění některých vazeb tedy chybí elektrony a v těchto místech vznikají prázdná místa

tzv. díry, které se chovají jako částice s kladným nábojem. Pokud prázdné místo zaplní

elektron z některé jiné vazby, díra se přestěhuje na jeho místo, a takto se může dále

pohybovat. Atomy trojmocného prvku se tak stávají nepohyblivými záporně nabitými ionty

a nazývají se tzv. akceptory (přijímají volné elektrony). Na polovodičové destičce typu P je

vytvořen tenký film polovodiče typu N. Ten vznikne, nahradíme-li některé atomy krystalu

křemíku atomy pětimocného prvku (např. fosfor (𝑃)). Čtyři z pěti valenčních elektronů

příměsi se zúčastní vazeb s nejbližšími atomy křemíku, ale pátý elektron je již navíc a je

vázán k atomu pětimocného prvku tak slabě, že při nízké (již při pokojové) teplotě dochází

k jeho uvolnění a může se tak volně pohybovat krystalem. Takto uvolněné elektrony

se nazývají volné a mají záporný náboj. Atomy příměsí jsou tedy ionizovány a stávají se

nepohyblivými kladně nabitými ionty, tyto pětimocné atomy se nazývají donory (dodávají

volné elektrony). Na pomezí těchto dvou polovodičů (P a N) vzniká tzv. PN přechod, kde

volné elektrony z polovodiče typu N, které se nacházejí poblíž, přejdou do polovodiče typu P

a tam rekombinují s dírami (zaplní je). Tím se kolem přechodu vytvoří tzv. vyprázdněná

(hradlová) oblast, v níž zůstanou nepohyblivé záporné ionty akceptorů a kladné ionty donorů,

mezi kterými se generuje elektrické pole odpuzující další volné elektrony. Potenciálový rozdíl

mezi opačně nabitými ionty se značí 𝑈𝐷 a nazývá se difuzní napětí. [1] [3] [9]
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Obr. 1 Znázornění PN přechodu [30]

Přeměna sluneční energie na elektrickou se uskutečňuje na základě takzvaného

fotoelektrického jevu, dopadající fotony (částice elektromagnetického záření) na PN přechod

odevzdávají svoji energii atomům v krystalu křemíku a uvolňují z ní elektrony, tím opět

vznikají páry elektron-díra. Aby se tak stalo, fotony dopadající na PN přechod musejí mít

energii 1,1 eVI (šířka zakázaného pásu křemíku), čemuž odpovídá vlnová délka cca 1105 nm

(infračervené záření). Přitom platí, že čím je vlnová délka záření delší, tím menší mají jeho

fotony energii. Je-li energie fotonu menší než zmíněných 1,1 eV (např. mikrovlny), projde

krystalem, aniž by došlo k jeho absorpci. Pokud je energie fotonu větší, a tedy vlnová délka

kratší (např. viditelné světlo), vznikne po dopadu pár elektron-díra a foton je pohlcen, jeho

přebytečná energie se přemění na teplo, což způsobuje ztráty. Elektron a díra jsou od sebe

odtrženy díky elektrickému poli mezi nepohyblivými ionty. Volné elektrony jsou tak

přitahovány kladně nabitými ionty a hromadí se v polovodiči typu N. To způsobí vznik napětí

mezi opačnými póly fotovoltaického článku. Toto napětí může u křemíkových článků nabývat

maximálních hodnot cca 0,5-0,6 V a ani další nárůst intenzity slunečního záření dopadající

na článek již toto tzv. fotovoltaické napětí nemůže zvýšit. Jestliže mezi oba polovodiče

připojíme nějaký spotřebič, vytvoříme tím uzavřený elektrický obvod. Nahromaděné

elektrony z polovodiče typu N se tak mohou dostat skrze spotřebič ke druhému polovodiči


[…]


Pro lepší srovnání, jsou v následujícím grafu (Obr. 58) porovnány VA charakteristiky

při zastínění dvou článků na solárním panelu bez bypass diody (Měření č. 29), oproti modulu

s osazenou diodou (Měření č. 34). Měření č. 27 představuje charakteristiku měřeného systému

bez zastínění.

Obr. 58 Srovnání voltampérových charakteristik při zastínění dvou článků

Číslo měření Pm [W] Úroveň výkonu [%]

32 23,23 100,00

33 9,49 40,85

34 10,33 44,47

35 10,49 45,16

36 10,86 46,75

37 9,24 39,78
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4.2.6 Zhodnocení metody sledování FVE pomocí VA charakteristik

Měřením se prokázalo, že díky deformaci tvaru VA charakteristiky lze snadno objevit

vadný článek v měřeném fotovoltaickém panelu (Obr. 43). Z naměřené charakteristiky

lze také poměrně snadno vyčíst pravděpodobný rozsah poškození. Odstavení celé vodorovné

řady článků solárního modulu (situovaného na výšku) má za následek pokles výkonu

o 98,68 %, to prakticky znamená vyřazení celého fotovoltaického panelu

Dokonce i jen z části zastíněný či poškozený článek se na změně průběhu této charakteristiky

projevil (Obr. 46). Zastínění pouhých 0,35 % z celkové plochy solárních článků v panelu

zapříčinilo pokles výkonu modulu na 88 %, vůči původnímu výkonu bez zastínění. Což nelze

považovat za zanedbatelné. Ovšem lehké znečištění měřeného panelu ptačím trusem (Obr. 49)

se ukázalo jako nedostatečné pro to, aby bylo touto metodou analýzy VA charakteristik

zjistitelné. Situace, jako je pokrytí panelu ptačím trusem, prachem, listy stromů či jiným

znečištěním, mohou při provozních podmínkách nastat poměrně často, proto je třeba myslet

na to, že i takto nepatrná zastínění mohou mít na výkon fotovoltaického systému značný vliv.

Dalším zjištěním byl jasně čitelný rozdíl průběhu voltampérové charakteristiky při zastínění

solárního panelu vybaveného bypass diodou, oproti modulu bez ochranné bypass diody

(Obr. 58). Měření těchto sériově spojených modulů dokázalo, jak velmi důležitou funkci

bypass dioda v solárním modulu plní.

Celkově se metoda měření a následné analýzy voltampérových charakteristik projevila jako

velice užitečná a platná k odhalení vadných či poškozených článků ve zkoumaném solárním

panelu. Jednou z výhod metody je to, že je prováděna přímo na místě instalace solárního

panelu bez nutnosti jeho demontování z nosné konstrukce. Touto metodou lze efektivně

odhalit odchylky od běžného stavu a s velkou pravděpodobností i určit rozsah zastínění

či poškození. Analýzou VA charakteristik ovšem nelze detekovat přesnou polohu případného

vadného článku, ani příčinu jeho poškození. Proto doporučuji tuto metodu kombinovat

například s termovizní diagnostikou.
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5 Závěr

Hlavním tématem teoretické části této práce jsou vlastnosti a parametry

fotovoltaických článků a panelů. V prvé řadě je zde popsán princip samotného solárního

článku, včetně náhradního schématu. Dále jsou uvedeny různé generace článků.

Práce obsahuje přehled nejpoužívanějších technologií fotovoltaických článků a jejich

vlastností. Nejběžnější typy článků jsou porovnány v přehledné tabulce. Hlavním bodem

teoretické části je shrnutí parametrů fotovoltaických článků. Především je uveden vliv těchto

parametrů na průběh voltampérové charakteristiky. Zmíněny jsou také další faktory

ovlivňující tuto charakteristiku (teplota, intenzita ozáření, zastínění).

Cílem praktické části této diplomové práce bylo navrhnout a ověřit měřením metodu

sledování parametrů solárního panelu pomocí VA charakteristik. Prvním krokem k návrhu

bylo porovnání metody měření charakteristik pomocí voltmetru a ampérmetru s měřením

solárním analyzátorem I-V 400. Z tohoto srovnání vyplynulo, že vhodnější metodou je měření

analyzátorem, které se jevilo jako efektivnější, přesnější a rychlejší. Dalším krokem

bylo ověření metody měřením a následná analýza VA charakteristik. Pro účely ověření byly

postupně simulovány na měřených panelech Volther PowerVolt 190/500 a STR 36-13 různé

situace, jako např. poškození článku a znečištění panelu. Výsledky měření jsou uvedeny

a vyhodnoceny v kapitole 4.2. Veškeré naměřené hodnoty a charakteristiky jsou uloženy

na přiloženém CD.

Měření dokázalo, že zmíněné situace se na průběhu voltampérové charakteristiky projeví a lze

tak dle rozsahu deformace tvaru charakteristiky odhalit případnou vadu solárního článku,

ale zároveň i pravděpodobný rozsah poškození. Měřením se tedy potvrdilo, že metoda měření

a analýzy VA charakteristik je velice platná k odhalení vadných článků ve zkoumaném

solárním modulu a také k přesnějšímu určení rozsahu poškození.
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7 Přílohy

Příloha A – Katalogový list fotovoltaického panelu Volther PowerVolt 190/500
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Příloha B – Katalogový list fotovoltaického panelu STR 36-13
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Příloha C – Katalogový list solárního analyzátoru I-V 400
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Příloha D – Výchozí naměřené hodnoty (Tab. 5, 6)
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Příloha E – Výchozí naměřené hodnoty (Tab. 7) – Část 1
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Příloha F – Výchozí naměřené hodnoty (Tab. 7) – Část 2
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Příloha G – Výchozí naměřené hodnoty (Tab. 9, 11, 13) – Část 1
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Příloha H – Výchozí naměřené hodnoty (Tab. 9, 11, 13) – Část 2
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Příloha CH – Výchozí naměřené hodnoty (Tab. 16, 18)