# Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|--------------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | <b>Analýza VA charakteristik FVE</b> | | |
| Student: | Bc. Ondřej NIKL | Std. číslo: | E14N0052P |
| Oponent: | Ing. Jaroslav Holý | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | <b>24</b> |
| Odborná úroveň práce | 50 | <b>45</b> |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | <b>15</b> |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | <b>8</b> |

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant Bc. Ondřej Nikl řádně splnil všechny předepsané body zadání. V práci nalézt značný počet měření, který diplomant provedl v delším časovém období a zároveň je k nim uveden patřičný komentář a zhodnocení. Grafický materiál je na vysoké úrovni a je systematicky seřazen. Práce jako celek působí kompaktně a nejen proto ji hodnotím "výborně" a doporučuji k obhajobě.

## Dotazy oponenta k práci:

1. Jaký je současný stav využití sluneční energie ve světě, EU a v ČR?
3. Nastíňte vývoj výkupních cen z FV elektráren v České republice.
2. Jak lze eliminovat vyšší harmonické, které generují střídače u FV elektráren?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2016

.....
podpis oponenta práce